
                                                                                                                                21517Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 10-3-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 24 febbraio 2025, n. 187
Programma di Cooperazione “Interreg VI-B 2021/2027 IPA Adriatic Ionian – IPA ADRION” – Progetto  
“BLUECIRCLE” – CUP E87F24000120007. Applicazione quota vincolata del risultato di amministrazione ai 
sensi dell’ art. 42 co. 8 e seguenti del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. e Variazione al Bilancio di previsione 
2025 e pluriennale 2025-2027 ai sensi dell’art. 51 co. 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana concernente 
l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessora all’Ambiente, Ciclo rifiuti e bonifiche, 
Vigilanza Ambientale, Parchi, Rischio industriale, Crisi industriali e Politiche di genere, Avv. Serena Triggiani, 
di concerto con l’Assessore al Bilancio, Ragioneria, Finanze, Affari Generali, Avv. Fabiano Amati, per la parte 
relativa all’utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o 
suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1)	 di autorizzare l’applicazione della quota vincolata del risultato di Amministrazione presunto, ai sensi 
dell’art. 42 comma 8 e seguenti del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., corrispondente alla somma di € 
106.920,46, derivante dall’economie vincolate formatesi sui capitoli di spesa collegati al capitolo di 
entrata E2105029, a seguito delle somme incassate e non impegnate negli esercizi precedenti;

2)	 di autorizzare, ai sensi del combinato disposto dell’art. 51, comma 2, punto a) del D.Lgs. n. 118/2011 
e dell’art. 42 della L.R. n. 28 del 16 novembre 2001, le variazioni al Bilancio di Previsione 2025-
2027, approvato con L.R. n. 43/2024, ed al Documento Tecnico di Accompagnamento ed al Bilancio 
Finanziario Gestionale 2025-2027, approvato con D.G.R. n. 26 del 20/01/2025, secondo quanto 
riportato nella sezione copertura finanziaria del documento istruttorio;

3)	 di dare atto che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
vigenti e gli equilibri di bilancio di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

4)	 di approvare l’allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla 



21518                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 10-3-2025

Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere regionale conseguentemente all’approvazione della 
presente deliberazione;

5)	 di notificare il presente provvedimento al Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana;
6)	 di pubblicare il presente provvedimento in versione integrale nel Bollettino Ufficiale della Regione 

Puglia, sezione prima, ai sensi della normativa vigente;
7)	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33, nella sezione del sito istituzionale “Amministrazione trasparente” 
- sotto sezione “Provvedimenti” - “Provvedimenti organi indirizzo politico” – “Provvedimenti della 
Giunta Regionale”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                21519Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 10-3-2025                                                                                    

– –
Progetto “BLUECIRCLE” –

ai sensi dell’art. 42 co. 8 

2027 ai sensi dell’art. 51 co. 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

 il D.Lgs. n. 118/2011, come integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, “Disposizioni integrative e 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge n. 42/2009”;
 l’art. 42, comma 8 all’utilizzo del 

 l’art. 51, comma 2, del D.Lgs. n. 118/2011, come integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, che 

l’iscrizione di entrate derivanti da assegnazioni vincolate e delle relative spese;
 il D.P.R. n. 22/2018 intitolato Regolamento recante i criteri sull’ammissibilità delle spese per 

 n. 678 del 26/04/2021 di conferimento dell’incarico di 
Direttore del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana all’ing. Paolo Francesco 



 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di 

)”;
 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 

l’esercizio finanziario 202 ”;
 “Bilancio di previsione per 

l’esercizio finanziario 202

Finanziario Gestionale. Approvazione”;


determinato il risultato di amministrazione presunto dell’esercizio finanziario 202

 09/2021 recante l’approvazione della 
Strategia regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1295 del 26/09/2024 recante “Valutazione di 

 la Legge Regionale n. 18 del 15/06/2023 avente ad oggetto “Ordinamento del Bollettino 



21520                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 10-3-2025

degli atti”.

 nell’ambito della politica di coesione 2021/2027, tra i programmi che realizzano l’obiettivo 







nome e per conto dell’Amministrazione Regionale, la documentazione relativa alla 



“Supportare lo sviluppo dell’economia circolare nella regione Adriatico Ionica”
presentato in qualità di Lead partner la proposta progettuale “BLUECIRCLE 

”;
 l’Autorità di Gestione

Adrion ha comunicato l’approvazione degli esiti del processo di valutazione di qualità da 



8 progetti nell’ambito del SO 2.2, tra cui il progetto 

 l’Autor



l’Autorità di Gestione



l’Autorità di Gestione



                                                                                                                                21521Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 10-3-2025                                                                                    



 , ha preso atto dell’approvazione e 



 il progetto “
” ha una durata di 



all’organizzazione di 



realizzazione delle attività tecniche all’interno 
 “

” €



€
l’8 €

€

–

 l’Autorità

l’Autorità

 tabella sottostante, sulla base di quanto riportato nell’Application Form definitivo 



21522                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 10-3-2025

244.460,03 € 43.140,01 € 287.600,04 €

320.407,57 € 56.542,52 € 376.950,09 €

129.014,70 € 22.767,30 € 151.782,00 €

156.672,00 € 27.648,00 € 184.320,00 €
214.310,36 € 37.819,48 € 252.129,84 €
159.393,73 € 28.128,31 € 187.522,04 €
160.898,20 € 28.393,80 € 189.292,00 €



€
€ 1.140.696,56

€ 56.542,52


Partnership Agreement, l’Autorità di gestione trasferisce in automatico al Lea



614495/2024 avente ad oggetto “Interreg VI –
BLUECIRCLE. Trasferimento somme”. Nella medesima nota è stato comunicato che, con 

Tesoriere Regionale, ha richiesto l’emissione della reversale d'incasso relativa 
all’accreditamento avente come versante la Regione Emilia Romagna, causale: “Interreg VI

021/2027 IPA Adriatic. Progetto Bluecircle C.U.P. E87F24000120007” ed importo: € 





/2024, avente a oggetto “Comunicazione di incasso”, riportante il dettaglio degli 





                                                                                                                                21523Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 10-3-2025                                                                                    

 iare le somme stanziate precedentemente per l’esercizio
finanziario 2024 e non accertate e non impegnate entro la fine dell’esercizio

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

l’applicazione della quota vincolata del risultato di 
per l’importo complessivo di € 106.920,46 ai sensi dell’art. 42 comma 8 

L’Avanzo applicato è destinato alla variazione

, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., 

€ 0,00 €

0,00 € €

– € €

ai sensi dell’art. 51 comma 2 del 



21524                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 10-3-2025

€

+2.298,74 €

91.595,56 €

l’Autorità di Gestione del 
ADRION 2021/2027”

l’area dei funzionari e dell’elevata qualificazione +1.328,14 €

l’area dei funzionari e dell’elevata qualificazione +234,37 €

l’area dei funzionari e dell’elevata qualificazione +382,14 €

l’area dei funzionari e dell’elevata qualificazione +67,44 €

l’area dei funzionari e dell’elevata qualificazione –
+112,88 €

l’area dei funzionari e dell’elevata qualificazione 
+19,93 €

+5.100,00 € 

+900,00 € 

+6.103,00 €



                                                                                                                                21525Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 10-3-2025                                                                                    

previsto al punto 3.6, lett. C) del “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” 
di cui all’Allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. concernente i “contributi a rendicontazione”.

della L.R. 7/1997 e dell’art. 44 comma 4 lettera a) 

l’applicazione 
ai sensi dell’art. 42 comma 8 e seguenti del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., corrispondente 

€ , derivante dall’economie vincolate formatesi sui capitoli di spesa 

, ai sensi del combinato disposto dell’art. 51, comma 2, punto a) del D.Lgs. n. 
118/2011 e dell’art. 42 della L.R. n. 28 del 16 novembre 2001, le variazioni al Bila

che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza 

l’allegato E/1, parte integrante de

all’approvazione della presente deliberazione;

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, nella sezione del sito istituzionale “Amministrazione 
trasparente” sotto sezione “Provvedimenti” “Provvedimenti organi indirizzo politico” –
“Provvedimenti della Giunta Regionale”.

+1.077,00 €

€

€



21526                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 10-3-2025

dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 
Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

L'Assessora all’Ambiente, Ciclo rifiuti e bonifiche, Vigilanza Ambientale, Parchi, Rischio industriale,
, di concerto con l’

, Avv. Fabiano Amati, per la parte relativa all’utilizzo della quota vincolata del risultato 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

L’Assessora all’

L’Assessore al Bilancio, Ragioneria, Finanze, Affari Generali

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. n. 

Luigi Filannino
07.02.2025
10:33:34
GMT+01:00

Valentina de
Pinto
07.02.2025
10:46:14
GMT+01:00

Paolo Francesco
Garofoli
11.02.2025 11:24:12
GMT+00:00

SERENA
TRIGGIANI
17.02.2025
17:13:16
GMT+01:00

FABIANO AMATI
18.02.2025
16:41:16
GMT+02:00

Elisabetta Viesti
19.02.2025
15:17:21
GMT+02:00



                                                                                                                                21527Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 10-3-2025                                                                                    

da
ta

: …
./

…
../

…
…

.  
   

    
    

  n
. p

ro
to

co
llo

 …
…

…
.

N.
 …

. -
  E

SE
RC

IZ
IO

 



21528                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 10-3-2025

da
ta

: …
./…

../
……

.   
    

    
    

n.
 p

ro
to

co
llo

 …
……

.

N.
 …

. -
  E

SE
RC

IZ
IO

 Pa
ol
o

Fr
an
ce
sc
o

G
ar
of
ol
i

11
.0
2.
20

25
11

:2
4:
12

G
M
T+

00
:0
0



                                                                                                                                21529Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 10-3-2025                                                                                    

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

A09 DEL 2025 8 18.02.2025

PROGRAMMA DI COOPERAZIONE "INTERREG VI-B 2021/2027 IPA ADRIATIC IONIAN # IPA ADRION" # PROGETTO
#BLUECIRCLE# #  CUP E87F24000120007. APPLICAZIONE QUOTA VINCOLATA DEL RISULTATO DI

AMMINISTRAZIONE AI SENSI DELL# ART. 42 CO. 8 E SEGUENTI DEL D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II. E VARIAZIONE AL
BILANCIO DI PREVISIONE 2025 E PLURIENNALE 2025-2027 AI SENSI DELL#ART. 51 CO. 2 DEL D.LGS. N. 118/2011 E

SS.MM.II.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA ELISABETTA VIESTI

Paolino
Guarini

Elisabetta Viesti
19.02.2025
15:16:03
GMT+02:00


